
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 66  N. GENERALE 268
Data di registrazione 01/03/2022 Data di registrazione 01/03/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO: ANTICIPAZIONE SOMME ALL'ECONOMO COMUNALE.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

La  sottoscritta  Sig.ra Maria  Antonia  Rinallo,  Funzionario  Amministrativo,  sottopone  alla  dott.ssa Angela 
Carrubba– Responsabile della P.O. n. 6 ad interim, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19-11-2020 è stato approvato il bilancio 2020 ed 

il bilancio pluriennale 2020-2022;
 in atto non è stato ancora approvato il bilancio 2021;
 pertanto,  ai  sensi  dell’art.  163,  comma 2,  del  Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti 

Locali (TUEL), approvato con il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. è consentita esclusivamente 
una gestione provvisoria,  per  le  sole operazioni  necessarie ad evitare  che siano arrecati  danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente;

 con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 30 del 09/05/2006 è stato 
approvato il Regolamento comunale di Economato;

 per il regolare svolgimento degli adempimenti istituzionali presso gli Uffici Servizi Sociali necessita 
anticipare all’Economo comunale delle somme per acquisto beni o prestazioni di servizi;

VISTI gli  artt.  1  e 8 del vigente regolamento comunale di  economato in base al  quale il  Dirigente della  
competente direzione,  in caso di  urgenza,  allorché  non si  può dar luogo all'applicazione dell'art.  32 del 
vigente  regolamento  di  contabilità,  e   dell'art.  5  comma  3  del  D.P.R.  n.384/2001,  può  avvalersi 
dell'Economato  Comunale  nell'ambito  dei  capitoli  a  questo  assegnati,  disponendo  dell'anticipazione  con 
propria determinazione con la quale prenota anche l'impegno della relativa spesa;
DATO  ATTO che  la  spesa  ai  sensi  dell'art.  8-  comma  I-  del  sopra  citato  regolamento  comunale  di 
economato, non può superare trimestralmente la somma di € 5.000,00 per ciascuna direzione;
RITENUTO, pertanto, di anticipare all'Economo Comunale la somma complessiva di       € 250,00;
ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo n.267/2000  e s.m.i. e dell'art. 1 ,  
comma 710, della legge n. 209/2015 il  programma dei  conseguenti pagamenti, a seguito dell'impegno di 
spesa  assunto  con  la  presente  determinazione,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di   cassa  ed  il  
pareggio di bilancio;
VISTO il Vigente statuto comunale;
VISTO il D.L.vo n. 267/2000, così come recepito dalla L.R. 30/2000;
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Responsabile della P.O. n. 6 ad adottare il presente atto ai 
sensi  degli  artt.  13, 14, 15 del  C.C.N.L. del  21-05-2018 e degli artt.  10 e 18 del Testo Unico delle norme  
regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione della Giunta 
municipale n. 37 del 13-04-2018;

PROPONE
APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in 
fatto  e  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del 



dispositivo;
ANTICIPARE all'Economo Comunale la somma complessiva di € 250,00, di cui:

 €   50,00 per  prestazioni di servizi  per gli Uffici Servizi Sociali;
 € 200,00 per acquisto beni per gli Uffici Servizi Sociali; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163 (TUEL), comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la superiore somma 
di € 250,00 come di seguito:

 € 50,00 al Capitolo 1756 denominato “Spese diverse per l’Ufficio Solidarietà prestazioni di servizi”  
Missione 1-Programma 2 -Titolo 1- Macroaggregato 3

 €  200,00  al  Capitolo  1753  denominato  "Spese  diverse  per  l’Ufficio  Solidarietà  acquisto  beni"- 
Missione 12 - Programma 2 – Titolo 1 - Macroaggregato 3 

del bilancio comunale - gestione necessaria anno 2022;
DARE ATTO che:

 il suddetto impegno è esigibile nel 2022;
 la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria,  

ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000 e  s.m.i., da parte del Dirigente 
della Direzione Servizi Finanziari;

 la copia della presente determinazione verrà trasmessa all’Economo comunale;
 l’Economo  comunale,  ai  sensi  dell’art.  10  del  vigente  Regolamento  comunale  di  Economato,  al 

termine di ogni trimestre dovrà rendicontare al Dirigente che ha disposto la relativa anticipazione;
ATTESTARE  la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m. i.

      IL RESPONSABILE DELLA P.O. n.6 AD INTERIM
RICHIAMATO l'incarico ad interim di Responsabile della Posizione Organizzativa n.6, conferito 
giusta   determinazione  del  Segretario  Generale  n.  27  del  19-01-2022,  legittimata,  pertanto,  a 
emanare il  presente provvedimento non sussistendo,  salve situazioni  di  cui  allo  stato non vi  è  
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
NOMINA,  ai  sensi  dell'art.  5  della  legge  n.7/2019,  tenuto  conto  della  qualifica  professionale 
posseduta e della categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Sig. ra 

Maria Antonia Rinallo;
VISTA la proposta  di determinazione di pari oggetto, formulata dalla suddetta Responsabile, che 
si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
CONDIVISE le motivazioni di fatto e di diritto e il dispositivo così come riportati nella proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;
RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;
RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza nell’adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 
13,  14,  15  del  C.C.N.L.  del  21-05-2018  e  degli  artt.  10  e  18  del  Testo  Unico  delle  norme 
regolamentari per il personale dipendente del Comune di Canicattì, approvato con deliberazione 
della Giunta municipale n. 37 del 13-04-2018;

 DETERMINA
APPROVARE,  ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in 
fatto  e  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del 
dispositivo;
ANTICIPARE all'Economo Comunale la somma complessiva di € 250,00, di cui:

 €   50,00 per  prestazioni di servizi  per gli Uffici Servizi Sociali;
 € 200,00 per acquisto beni per gli Uffici Servizi Sociali; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163 (TUEL), comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la superiore somma 
di € 250,00 come di seguito:

 € 50,00 al Capitolo 1756 denominato “Spese diverse per l’Ufficio Solidarietà prestazioni di servizi”  
Missione 1-Programma 2 -Titolo 1- Macroaggregato 3

 €  200,00  al  Capitolo  1753  denominato  "Spese  diverse  per  l’Ufficio  Solidarietà  acquisto  beni"- 
Missione 12 - Programma 2 – Titolo 1 - Macroaggregato 3 

del bilancio comunale-gestione necessaria anno 2022;
DARE ATTO che:

 il suddetto impegno è esigibile nel 2022;
 la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria,  

ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000 e  s.m.i., da parte del Dirigente 
della Direzione Servizi Finanziari;

 la copia della presente determinazione verrà trasmessa all’Economo comunale;



 l’Economo  comunale,  ai  sensi  dell’art.  10  del  vigente  Regolamento  comunale  di  Economato,  al 
termine di ogni trimestre dovrà rendicontare al Dirigente che ha disposto la relativa anticipazione;

ATTESTARE   la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m. i. 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

1756   50,00

1753   200,00

Il Responsabile del Procedimento
   

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	ANTICIPAZIONE SOMME ALL'ECONOMO COMUNALE.
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO

